
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя России Дмитрия Шектаева»

п. Калья Североуральский городской округ

ПРИКАЗ

28.08.2024 № 213А-ОС

О подготовке и проведении социально-психологического тестирования, 
направленного на раннее выявление немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ 
в 2024/20245учебном году

В соответствии с п. 15.1 ч.З ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
и дополнениями),образовании в Российской Федерации» (с изменениями

приказом Минобрнауки России от 16.06.2014 N 658 «Об утверждении Порядка проведения 
социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 
организациях высшего образования», приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 06.06.2024 г. №155-И «О проведении социально­
психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на 
раннее выявление незаконного потребления наркотических веществ и психотропных средств с 
использованием единой методики в 2024-2025 учебном году», приказом Управления 
образования Администрации Североуральского городского округа от 06.08.2024 г. № 138 «О 
проведении социально-психологического тестирования обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в 2024-2025 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся, направленное на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 
(далее - СПТ) по Единой методике (далее - ЕМ) в срок с 1 сентября по 10 ноября 2024 г.

2. Утвердить план-график проведения ЕМ СПТ.
3. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение СПТ Аликаеву Е.А., 

педагога-психолога МАОУ «СОШ № 14».
4. Аликаевой Е.А., педагогу-психологу:

4.1 в срок до 30.08.2024 г. предоставить данные по форме приложения № 1 к приказу 
Управления образования Администрации Североуральского городского округа от 
06.08.2024 г. № 138 Паршуковой И.В., заместителю начальника Управления образования 
Администрации Североуральского городского округа, на электронный адрес: 
parshukova@severouralsk-edu.ru ;

4.2 в срок до 10.11.2024 г:
4.2.1 провести разъяснительную работу о цели, особенностях процедуры,роли в 

воспитательном процессе СПТ на собрании педагогического коллектива и 
провести информационно-мотивационную кампанию с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) о процедуре проведения тестирования 
на классных и родительских собраниях;

4.2.2 организовать получение от обучающихся, достигших возраста 15 лет либо от 
родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15

mailto:parshukova@severouralsk-edu.ru


2

лет информированных добровольных согласий на участие в СПТ.
5. Аликаевой Е.А., педагогу-психологу, Кузьминой И.В., социальному педагогу, в срок до 

30.08.2024 г. обеспечить формирование списков обучающихся, на основании собранных 
информированных добровольных согласий.

6. Аликаевой Е.А., ответственной за организацию и проведение СПТ, обеспечить составление 
расписания проведения тестирования.

7. Аликаевой Е.А., Кузьминой И.В. обеспечить проведение социально-психологического 
тестирования строго в соответствии с Порядком проведения социально-психологического 
тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

* образовательных организациях, утвержденного Приказом Минпросвещения России от 
20.02.2020 № 59, а также соблюдением конфиденциальности при проведении тестирования.

8. Аликаевой Е.А. после проведения СПТ передать в срок до 16:00 25.11.2024 г. Ощепковой 
Т.В., директору образовательной организации, на ответственное хранение добровольные 
информированные согласия (отказы) на участие в СПТ и пакеты с результатами 
тестирования оформив передачу документов актом приёма-передачи.

9. Ощепковой Т.В., директору образовательной организации, обеспечить хранение до момента 
отчисления обучающегося из образовательной организации добровольных 
информированных согласий (отказов) на участие в социально-психологическом 
тестировании и пакетов с результатами тестирования в условиях, гарантирующих 
конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.

10. Аликаевой Е.А., педагогу-психологу школы, в срок до 25.11.2024 г. предоставить списки 
обучающихся, нуждающихся в медицинских осмотрах Паршуковой И.В., заместителю 
начальника Управления образования Администрации Североуральского городского округа.

И. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 14» ___________________________________  Т.В. Ощепкова



УТВЕРЖДЁН
приказом МАОУ «СОШ № 14»
от 28.08.2024 г. № 213А-ОС 
«О подготовке и проведении социально­
психологического тестирования, 
направленного на раннее выявление 
немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ в 2023/2024 учебном году»

План-график 
проведения социально-психологического тестирования по Единой методике обучающихся 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Героя России Дмитрия Шектаева» 

(полное наименование образовательной организации) 
направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 

в 2024/2025 учебном году

Номер 
строки

Мероприятия Сроки Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
1. Назначение ответственных лиц за организацию, проведение тестирования 

обучающихся
27.08.2024 Ощепкова Т.В., директор МАОУ «СОШ 

№ 14»
2. Создание комиссии, обеспечивающей организационно-техническое 

сопровождение тестирования с утверждением ее состава из числа 
работников образовательной организации

27.08.2024 Ощепкова Т.В., директор МАОУ «СОШ 
№ 14»

3. Проведение мероприятий по организации работы с обучающимися, их 
родителями и педагогами, направленных на мотивирование обучающихся

до 10.11.2024 Аликаева Е.А., педагог-психолог



4

к участию в социально-психологическом тестировании:
- педагоги
- родители
- обучающиеся

4.

4. Получение от обучающихся, достигших 15 лет, или от родителей 
(законных представителей) обучающихся, не достигших 15 лет, 
письменного информированного согласия/несогласия на проведение 
тестирования на родительских и ученических собраниях; согласие на 
прохождение профилактического медицинского осмотра

до 30.08.2024 Классные руководители

5. Составление списков обучающихся по итогам получения от обучающихся, 
их родителей (законных представителей) информированных согласий

до 30.08.2024 Кузьмина И.В., социальный педагог;
Аликаева Е.А., педагог-психолог

6. Утверждение расписания тестирования по классам и кабинетам до 30.08.2024 Ощепкова Т.В., директор МАОУ «СОШ 
№ 14»

7. Проведение социально-психологического тестирования по единой 
методике

с 1 сентября 
по 10 ноября 

2024

Аликаева Е.А., педагог-психолог, 
Кузьмина И.В., социальный педагог

8. Подготовка Акта результатов СПТ с 10 по 25 
ноября 2024

Аликаева Е.А., педагог-психолог

9. Предоставление Акта передачи результатов социально-психологического 
тестирования обучающихся по установленной форме

до 25.11.2024 Аликаева Е.А., педагог-психолог

10. Корректировка плана воспитательной работы по результатам СПТ до 10.12.2024 Аликаева Е.А., педагог-психолог;
Кузьмина И.В. Социальный педагог


